ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

iüfc>-^CRÜ?.*;S

0>

PROCESSO N”; 01684/2010.

DATA ABERTURA; 16/12/2010.

REQUERENTE: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N“097/2010.

DESCIUCÂO: CONCEDE REDUÇÃO SOBRE O VALOR DO IPTU DO
EXERCÍCIO DE 2011.

0?j Prefeitura de
kAracruz

Gabinete do

Prefeito é

P »í- U ' ^-

f

Aracruz, 16 de Dezembro de 2010.

MENSAGEM N° 097/2010

Senhor Presidente, Senhores Vereadores

Submeto à elevada apreciação dessa corporação legislativa o incluso Projeto de
Lei que, conforme tendência de redução gradual dos descontos aplicados anualmente desde
o exercício de 2009, autoriza desconto de 30% (trinta por cento) no valor do Imposto sobre
a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) para o exercício de 2011.

C )

Assim sendo, contando com a acolhida lógica e sensata dos Nobres Edis com

assento nessa Casa de Leis, pugno pela aprovação do anexo projeto de Lei.

Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossas Excelências os protestos de
elevado apreço.

Atenciosamente,

JOmS CAVAGLIERI

Prefeito Municipal
(Em Exercício)

Av. Morobá, n° 20-Bairro Morobá-Aracruz - ES - CEP: 29192-733-Tel: (27) 3296-4520/4557
í3-mail* nrôfoitn/P^ararn i"? nrw/ hr

Prefeitura de

Âracruz
Gabinete do

Prefeito i

frm SL®>M9ifí-

'??ST???ssjíS;r-

' TlJiSil

IÂ9ÀP

t& £ «IiU il]
!?■

Em A.^

Presideí íí 5 U£à Wcffiisía
PROJETO DE LEI N° 097, DE 16/12/2010.

j .
s» ireaor-.çits

È^B^rMWãmB iS’^ "iiisBaBj

Em(jtO /i^/^0 iO
CONCEDE REDUÇÃO SOBRE O VALOR DO
IPTU DO EXERCÍCIO DE 2011.

íi
rtcálüõiiiS J

o P MUNICIPAL DE .ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU
E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI.

FEP

-'■'N

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a reduzir em 30%

(trinta por cento) o valor do IPTU - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana no Exercício de 2011, em conformidade com os art. 73 e seguintes do Código
Tributário Municipal (Lei n°. 2.521/2002).

Parágrafo único - Na confecção do carnê do IPTU o Poder Executivo

lançará o valor já reduzido para o pagamento.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e terá eficácia a

partir de 1° de Janeiro de 2011.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 16 de Dezembro de 2010.

jc^s cavagliZri
/Prefeito Municipal

(Em Exercício)

Av. Morobá, n° 20 - Bairro Morobá-Aracruz - ES - CEP: 29192-733 -Tel: (27) 3296-4520/4557
P-m?íil* nrpfpitn/ry)arprn IT pc nn\/ hr

wmo/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N" 01684/2010.

r..

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

'"N \
l !

>

í

7,
I

i

Após registrar e autuar o prQeessW^éhcaminhamossP^ conhecimento e

providências V’''

J t.

\
1

j

Em: 16/12MÍ
rjT.

f -

-á)?
1-

\
1

y J_-

\ 1

i

PROTOCOLj^GiRiiL. \

í

< í
\

iy.
■or

> :

l 1\

y?6) -yl\
/ /■ó'! íI

c. ‘i;> /
1

CA/■ .i

! 7 V
-■ \

I

\

• .1 \
{-X

/

\ . !

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

í? ■■

■ >>'

íoníot^yoÂ <l& QS^Íj'i -'N

Vi ''K<I^C'?<^U<>Í-G/Wbaa<^<Iy ^IB
■M ji.

, >4

h-k:
üitsstsa*

IP Estado do Espírito Santo
t

4

MAPA DE VOTAÇÃO

r.-â ííOlI^iíí?... Data:11;l..t^!..<ÔQj<?..

Data: íÍ:).U.a=láLQip

SESSÃO - rTurao:

2° Turno:

?A'fe<£Ce.-R.GS

PROPOSIÇÃO; â^í^....dUí...lÍA-!:/....^Pr...fâ^j.âí?.!P.'....l2ancçc^^
£iA ?LeiOA'e.TO

o o

j

í
COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO DE FINANÇAS

VEREADOR 1“ TURNO 2“ TURNO 1“ TURNO 2“ TURNO

SIM NAO SIM NAO SIM NAO SIM NAO

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI X, X X >c

GEORGE CARDOZO COUITNHO A K iC

GILBERTO FURIERÍ ‘‘fiviAAdt/vy:(/0 A/^tAiO

JOCIMAR RODRIGUES BORGES X<- »c

LUCIANO DOMINGOS FRIGINl -Tsi-oCOAAfc

ORVANIR PEDRO BOSCHETTl X X

OZAIR COUTINHO G. AUER X'C xcVC

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA
-tAo

RONALDO MODENESI CUZZUOL X X

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES

COMISSÃO DE JUSTIÇA:

F Turno: favoráveis

contrários .!QQ.
V Turno: favoráveis ..^..votos

contrários ..Q.Q..votos

.votos

votos

COMISSÃO DE FINANÇAS:

1" Turno: favoráveis ..QG'.....votos
contrários .OO...,.votos

T Turno: favoráveis ..Q6...votos
/n ^contrários ..O.Q...votos

OZAIR COUTMO GONÇALVES AUER
1“ SecretaHo

Rua professor Lôbo. 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
/ov\ CíAOO

" ll ,1 <r-

i.

'U4}í^iai{leí^â/?9um€[^i '.ri! 'mo9^i{yX^
'.1 •

i !
■••ív

ESTADO DO ESPIRITO SANTO■pi^

MAPA DE VOTAÇÃO

Data: .&13.Vs?o! OSlíSSAO - 1“ Turno;

Data: íâOl.l^..<âO^2“ Turno

.ç?^... .í^^.... .Q^.3rj. .T..PROPOSIÇÃO:

... .0... .. çà<Q.... Ã .P1 y.... cfifí?.

VEREADOR r TURNO 2" TURNO
757

SIM NAO SIM NAO

ANDBRSON SEGATTO GHIDETTI

GÊÕRGE CARDOZO COUTINHO
XX

X

■fkjtAidÀrrGILBERTO FURIERI éo

JOCIMAR RODRIGUES BORGES

IIjCIANO DOMINGOS FRIGINI
XX

■‘^c£-o

ORVANJR PEDRO BOSCHETTI X

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER
PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

lR)NÀLDO MODENESI CUZZUOL
RONÍS JOSE PEREIRA ALVES

X >c

X

RESULTADOS

1" Turno: favoráveis ..Q^. 2" Turno; favoráveis ..Q^..votos
contrários ..QQ..votos

votos

contrários ..Qú.....votos

OZAIR COUTINITO C ONAÇALVES AUER
V Secretária

Rua Professor Lôbo. 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - ToL; (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

An O

amva/MJü

Estado do Espírito Santo

Aracruz-ES, 21 de dezembro de 2010.

Of. n°. 324/2010

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

í ''

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 097/2010 - Concede reduçã\o sobre

0 valor do IPTU , para o exercício de 2011, o qual foi aprovado em 2° Turno, na SO**
Sessão Ordinária, realizada em 20/12/2010, para conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

gblkertOTurieri
Presidenie da Câmara

')

Exm” Sr.

JONES CAVAGLIERI

Prefeito Municipal de Aracruz em exercício
Nesta

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: /271 3256-9492 - E-mail: cmacz(a>terra.com.br